ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 14.09.2025

సమయం. 07.20 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు అస్సాంలో 18 పేల 530 కోట్ల రూపాయల విలుపైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.
- 2. జమ్మూ ప్రాంతంలో ఇటీవల సంభవించిన వరదల్లో దెబ్బతిన్న అన్ని నిర్మాణాలను -భవిష్యత్తులో వచ్చే విపత్తులను తట్టుకుసే విధంగా ప్రత్యేకతలతో పునర్నిర్మిస్తామని కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు.
- 3. దేశంలోని దూరదర్శన్, ఆకాశవాణి కేంద్రాలను లాభ కేంద్రాలుగా మార్చడానికి ప్రభుత్వం ప్రయత్నిస్తోందని సమాచార - ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ జాజు అన్నారు.
- 4. ఆసియా కప్ క్రెకెట్ టీ20 లో భాగంగా ఈ రోజు భారత్, పాకిస్తాన్ తో ఆడుతుంది.

PM-ASSAM VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు అస్సాంలో 18 పేల 530 కోట్ల రూపాయల విలుపైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. ఈ ప్రాజెక్టులలో దరాంగ్ మెడికల్ కాలేజ్ ఆసుపత్రి, GNM స్కూల్, B.Sc. నర్సింగ్ కాలేజ్ ఉన్నాయి. ఇవి ఈ ప్రాంతంలో పైద్య విద్య, ఆరోగ్య సంరక్షణను బలోపీతం చేస్తాయి. పట్టణాభివృద్ధిని పెంచడానికి, ట్రాఫిక్ రద్దీని తగ్గించడానికి, రాజధాని నగరానికి చుట్టుపక్కల కసెక్టివిటీని మెరుగుపరచడానికి గౌహతి రింగ్ రోడ్ ప్రాజెక్టుకు, అలాగే బ్రహ్మపుత్ర నదిపై కురువా-నారెంగి వంతెనకు శంకుస్థాపన చేస్తారు. అనంతరం గోలాఘాట్లోని నుమాలిఘర్ రిపైనరీ ప్లాంట్లో అస్సాం బయో-ఇథనాల్ ప్రైవేట్ లిమిటెడ్ను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు.

నిన్న సాయంత్రం, ప్రధాన మంత్రి మోదీ గౌహతిలో జరిగిన భారతరత్న, ప్రముఖ సంగీత విధ్వాంసుడు - డాక్టర్ భూపేస్ హజారికా శత జయంతి పేడుకల్లో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ.. భూపేస్ హజారికా పాటలు దేశాన్ని ఏకం చేస్తూనే ఉన్నాయని చెప్పారు. సంగీత దిగ్గజాల సృష్టి 'ఏక్ భారత్ శ్రేష్ఠ భారత్' భావనను కలిగి ఉందని మోదీ అన్నారు. దేశ ఆర్థికాభివృద్ధికి రైలు, రోడ్డు అనుసంధానం అవసరమని, కానీ దేశ ఐక్యతకు సాంస్కృతిక అనుసంధానం తప్పనిసరి అని అన్నారు. ఈశాన్య ప్రాంత పురోగతి లేకుండా దేశ అభివృద్ధిని ఊహించలేమని మోదీ చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి 100 రూపాయల స్మారక నాణెంను ఆవిష్కరించారు.

S/B PM MODI

NSD

PM-MANIPUR

కాగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న ఈశాన్య రాష్ట్రాలైన మిజోరం, మణిపూర్ అస్సాంలలో బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించారు. వీటిలో మిజోరం రాజధాని ఐజ్వాల్ ను తొలిసారిగా భారత రైల్వే సెట్ఎర్క్ కు అనుసంధానించే కొత్త రైలు మార్గం ఉంది. చురాచంద్పూర్లలో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగించిన మోదీ, మణిపూర్లలోని అన్ని సంస్థలు తమ కలలను సెరవేర్చుకోవడానికి శాంతి మార్గంలో పయనించాలని కోరారు.

S/B-PM MODI ON PEACE

NSD

JITENDRA SINGH-J&K FLOODS

జమ్మూ ప్రాంతంలో ఇటీవల సంభవించిన వరదల్లో దెబ్బతిన్న అన్ని నిర్మాణాలను -భవిష్యత్తులో వచ్చే విపత్తులను తట్టుకునే విధంగా ప్రత్యేకతలతో పునర్నిర్మిస్తామని కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు. జమ్మూ జిల్లాలోని బజల్టా, పర్గల్టా వరద ప్రభావిత గ్రామాలను సందర్శించారు. కుండపోత వర్షాలు, ఆకస్మిక వరదలు, కొండచరియలు విరిగిపడటం వల్ల ఇళ్లు, వంతెనలు, ప్రజా వినియోగాలకు జరిగిన విస్తృత నష్టాన్ని డాక్టర్ సింగ్ అంచనా పేసినట్లు ఆకాశవాణి జమ్మూ ప్రతినిధి తెలియజేశారు. గత కొన్ని వారాలుగా, సింగ్ ఉధంపూర్ నియోజకవర్గం, జమ్మూ & కాశ్మీర్లోని ఇతర వరద ప్రభావిత ప్రాంతాలలో, కిష్టవార్లోని చిసోటి నుండి కథువా, సాంబలోని ఇండో-పాక్ సరిహద్దు పెంబడి జీరో లైన్ వరకు విస్తృతంగా పర్యటించి, వరద బాధితులను కలీశారు. రోడ్లు, భవనాలు, ప్రజారోగ్య ఇంజనీరింగ్ వంటి విభాగాలను మరమ్మతు పునరావాస పనులను పేగవంతం చేయాలని ఆదేశించారు.

N	C	n
N	3	u

SANJAY JAJU LUCKNOW

ఆకాశవాణి లక్స్ కార్యాలయంలో నిన్న మంత్రిత్వ శాఖలోని వివిధ మీడియా విభాగాల పనిని సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ జాజు సమీకేంచారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ సంజయ్ జాజు... దేశంలోని దూరదర్శన్, ఆకాశవాణి కేంద్రాలను లాభదాయక కేంద్రాలుగా మార్చడానికి మంత్రిత్వ శాఖ ప్రయత్నిస్తోందని, వివిధ యూనిట్ల బాధ్యతలను ప్రాంతీయంగా అప్పగించడంతో ఈ ప్రక్రియ ప్రారంభమైందని అన్నారు. WAVES OTT ప్లాట్ఫామ్ గురించి మాట్లాడుతూ.. వీడియో అప్లోడ్ విభాగంతో పాటు పేవ్స్ లో అతి త్వరలో కొత్త ఫీచర్లు అందుబాటులో ఉంటాయని జాజు చెప్పారు.

NSD

NADDA-AIIMS DISHA

కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జె.పి. నడ్డా AI, IoT-ఆధారిత ఇండోర్ నావిగేషన్ యాప్ - AIIMS DISHAను ప్రారంభించారు. రోగులు, సిబ్బందికి ఆసుపత్రి రూట్ మ్యాప్ ను సులభతరం

చేయడానికి, ఖచ్చితమైన బ్లూటూత్ బీకాన్లు, AI-ఆధారిత రూటింగ్ అల్గారిథమ్లు, డిజిటల్ మ్యాప్లలను ఉపయోగించుకోవడానికి ఈ అప్లికేషన్ రూపొందించారు. AIIMS దిశ బ్లూటూత్ - తక్కువ శక్తి బీకాన్ టెక్నాలజీని ఉపయోగిస్తుంది. అప్లికేషన్ - రోగులు, ఆసుపత్రులు రెండింటికీ ఉపయోగపడుతుంది. రోగులు, సందర్శకుల కోసం, అప్లికేషన్ మరింత సరళమైన నావిగేషన్నను సులభతరం చేస్తుంది.

NSD

KARNATAKA - LS OM BIRLA

చట్టసభలు అర్ధవంతమైన చర్చలకు పేదికలుగా ఉంటాయన్న ఆశాభావాన్ని లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్గా వ్యక్తం చేశారు. ప్రజలకు ఉపయుక్తమైన అంశాలపైనే చర్చలు జరగాలని ఆయన సూచించారు. బెంగుళూరులో నిన్న కామన్ పెల్త్ పార్లమెంటరీ సంస్థల 11వ ప్రాంతీయ సదస్సు ముగింపు సమావేశంలో ఓం బిర్గా ప్రసంగించారు. రెండు రోజుల పాటు జరిగిన ఈ సదస్సులో చట్ట సభల ఉత్తమ ప్రక్రియలపై చర్చ జరిగిందని ఆయన చెప్పారు. జాతీయ ప్రయోజనాలు లక్ష్యంగా చట్టసభల చర్చల్లో పారదర్శకత, జవాబుదారీతనం పెరిగేందుకు చట్టసభల సభ్యులు బాధ్యత వహించాలని ఆయన సూచించారు.

NSD

CRICKET-ASIA CUP

ఆసియా కప్ టీ20 లో బాగంగా నిన్న రాత్రి అబుదాబిలో జరిగిన గ్రూప్ 'B' మ్యాచ్లో బంగ్లాదేశ్పై శ్రీలంక, ఆరు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. 140 పరుగుల లక్ష్యాన్ని శ్రీలంక 14.4 ఓవర్లలో ఆరు వికెట్లు మిగిలి ఉండగా ఛేదించింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన బంగ్లాదేశ్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో ఐదు వికెట్ల నష్టానికి 139 పరుగులు చేసింది. కాగా ఈ రోజు గ్రూప్ A మ్యాచ్లలో భారత్, పాకిస్తాన్తతో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 8 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

REV.MANDAVIYA- YOUTH DIALOGUE

వికసిత్ భారత్ యువ నాయకత్వ కార్యక్రమాలు ప్రజాస్వామ్యంలో యువత భాగస్వామ్యానికి ఉదాహరణగా నిలుస్తాయని కేంద్ర యువజన సంజేమ, క్రీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ అన్నారు. వికసిత్ భారత్ యువ నాయకత్వ కార్యక్రమాలపై న్యూఢిల్లీలో ఆయన మీడియాతో మాట్లాడారు. ఈ కార్యక్రమాల్లో భాగంగా యువ నాయకులు తమ ఆలోచనలు పంచుకోవడమే కాకుండా వాటిని ప్రధానమంత్రికి అందజేస్తారని మంత్రి వివరించారు.

బైట్ ... మన్పుఖ్ మాండవీయ

NSD

IMD WEATHER

దేశంలోని పలు రాష్ట్రాలు - బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, పేఘాలయ, గోవా, సిక్కింలలోని కొన్ని ప్రదేశాలలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. ఉత్తరాఖండ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఛత్తీస్గ్ ఆంధ్రప్రదేశ్లలో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

SWATI

MP-I 14.09.2025

PM-ASSAM VISIT

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate and lay the foundation stone of major infrastructure and industrial development projects worth over 18,530 crore rupees in Assam today. The first programme will take place in Darrang, where Mr Modi will lay the foundation stone of various projects. The projects include Darrang Medical College & Hospital and GNM

School and B.Sc. Nursing College, strengthening medical education and healthcare delivery in the region. The foundation stone will also be laid for the Guwahati Ring Road Project to enhance urban mobility, decongest traffic, and improve connectivity in and around the capital city. Besides, foundation stone will be laid for Kuruwa–Narengi Bridge over River Brahmaputra improving connectivity and promoting socio-economic development in the region.

Thereafter, the Prime Minister will inaugurate Assam Bio-ethanol Private Limited at Numaligarh Refinery Plant at Golaghat aimed at promoting clean energy and reducing dependence on fossil fuels. He will also lay the foundation stone of the Polypropylene Plant at Numaligarh Refinery Limited adding significant value to Assam's petrochemical sector. It will also generate employment opportunities and lead to overall socio economic development of the region.

Last evening, Prime Minister Modi participated in the 100th birth Anniversary celebrations of Bharat Ratna and legendary singer-musician Dr. Bhupen Hazarika at Guwahati. Speaking on the occasion, the Prime Minister asserted that Bhupen Hazarika's songs continue to unite India and give energy to its people. Mr Modi said musical doyen's creations encompass the concept of 'Ek Bharat Shrestha Bharat'. He remarked that the ideals Bhupen Da lived by and the experiences he went through are reflected in his songs. He said, the deep love for Mother India in Bhupen Da's music stemmed from his lived commitment to the idea of 'Ek Bharat, Shreshtha Bharat. He remarked Bhupen Da's songs and voice continue to bear witness to India's development journey and energize it. The Prime Minister emphasized that legendary singer-musician gave voice to a united Northeast during the height of violence in the region. He said the Bharat Ratna award to Bhupen Hazarika was an honour for the entire nation, especially the Northeastern region. He also stressed the importance of cultural connectivity in the development of the country. He said, rail and road connectivity is necessary for the economic development of the nation, but cultural connectivity is a must for the unity of the country. Mr Modi said, country's development cannot be imagined without the progress of the Northeast. He added that the entire country is getting acquainted with the history and heritage of the Northeast as the Centre is emphasising cultural connectivity

On the occasion, the Prime Minister also unveiled a 100-rupee commemorative coin and released a biography of the music maestro in 21

languages.

CB/PIB/AMINUL/GUWAHATI/MAIL/0524 HRS

SWATI MP-II 14.09.2025

CRICKET-ASIA CUP

In Men's Cricket, India will lock horns with Pakistan in a Group A clash of the ongoing T20 Asia Cup tournament at Dubai this evening. The match will begin at 8 PM.

It's the first time since February this year that these two teams will share the field. The two teams head into the contest on the back of overwhelming wins against UAE and Oman. India defeated UAE by nine wickets in Dubai on Wednesday while Pakistan beat Oman by 93 runs at the same venue on Friday.

Meanwhile, Sri Lanka sealed a six-wicket victory over Bangladesh in their Group 'B' match in Abu Dhabi last night. Chasing a target of 140 runs, Sri Lanka overhauled the score in 14.4 overs with six wickets in hand. Earlier, put in to bat, Bangladesh posted 139 runs for the loss of five wickets in stipulated 20 overs. The victory not only secured three points but also gave Sri Lanka's net run rate a significant boost, putting them in a strong position in Group B. <>><>

NET/0455

JEETENDRA NP-I NADDA-AIIMS DISHA

13.09.2025

Union Health Minister JP Nadda launched AIIMS DISHA, an AI and IoT-powered indoor navigation app. The application is designed to make hospital visits effortless for patients, visitors, and staff, utilising high-precision Bluetooth beacons, AI-driven routing algorithms, and interactive digital maps. It provides real-time, turn-by-turn guidance within the hospital campus. AIIMS Disha utilises Bluetooth low energy beacon technology, which enables strategically placed beacons to transmit location signals to the user's smartphone, allowing for room level accuracy. The application will help solve problems such as delays in finding the doctor's cabin, missed appointments due to navigation issues, overcrowding at the

reception or help desk for directions, and wasted staff time guiding visitors instead of delivering care. The impact of the application varies widely for both patients and hospitals. For patients and visitors, the application would facilitate more straightforward navigation, reduce anxiety, and provide faster access to care.

NET/0212HRS

JEETENDRA :: AK NP-I 13.09.2025

JITENDRA SINGH-J&K FLOODS

Union Minister Dr. Jitendra Singh today assured that all structures damaged in the recent floods across the Jammu region will be rebuilt with stronger specifications to better withstand future calamities. Akashvani Jammu Correspondent reports that during his visit to the flood-affected villages of Bajalta and Pargalta in Jammu district, Dr. Singh assessed the widespread damage caused to homes, bridges, and public utilities by torrential rains, flash floods, and landslides. Dr. Singh said the damaged structures will be rebuilt with improved specifications, taking into account the lessons learned from the recent floods. He further said this will ensure they are resilient enough to withstand such calamities in the future. Over the past few weeks, Singh has toured extensively across his Udhampur constituency and other affected areas of J&K, from Chisoti in Kishtwar to the Zero Line along the Indo-Pak border in Kathua and Samba, meeting families hit by the disaster. He directed departments such as Roads and Buildings and Public Health Engineering to expedite repair and rehabilitation works.<><>

N. Gulshan Raina/Jammu/MAIL/0011HRS

JEETENDRA::AK NP-I 13.09.2025

SANJAY JAJU LUCKNOW

The Ministry of Information and Broadcasting Secretary, Sanjay Jaju emphasised upon engagement of local artists and content creators with the Doordarshan and Akashvani Kendras with an aim to generate regional and local content and revenue.

During his review of the work of different media units of the ministry today at Aakashvani Lucknow office, Mr Jaju said that units of Information

and Broadcasting Ministry are the face of the government because they not only connect with the common citizen but also have deep presence in the far flung areas of the country also. Emphasizing about the regular analysis of the performance of the units, he said that ministry is trying to convert the Doordarshan and Aakashvani kendras in the country as profit centre and the process has begin with the delegation of powers to the regional in charges of different units.

Talking about the new features of the WAVES OTT platform, Mr Jaju said that very soon many new features will be added in the Waves along with video uploading section.

PM - MANIPUR

Prime Minister Narendra Modi yesterday visited the North Eastern states of Mizoram, Manipur and Assam to launch multiple development projects. These included a new rail line connecting the capital of Mizoram, Aizawl to the Indian Railway network for the first time. Addressing a public meeting in Churachandpur, Mr. Modi urged all organisations in Manipur to embark on the path to peace to fulfill their dreams.

[S/B -PM MODI ON PEACE - 31 SECS]

Later in Imphal, Prime Minister Narendra Modi said that the Union Government has been continuously working to ensure peace and stability in Manipur. Mr. Modi also met Internally Displaced Persons (IDPs) taking shelter at different relief camps in valley districts yesterday at Imphal.

IMD WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places over Bihar, Sub Himalayan West Bengal, Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Goa, and Sikkim today. IMD also predicted heavy rainfall over Uttarakhand, Himachal Pradesh, Chhattisgarh, Andhra Pradesh. Madhya Pradesh, Maharashtra, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, North Interior Karnataka, Odisha, and Telangana till tomorrow. According to the weather agency Jammu-Kashmir, Ladakh, Gilgit-Baltistan-Muzaffarabad and Telangana are expected to witness thunderstorm and lightning conditions during the next 2-3 days.

<><>SAKLEN/ROHAN/0622 HRS